¹⁾ Neidtkeim im Kirchspiel Neuhausen.

aliis presentibus, cum quodam tempore in curia nostra Quedenow iudicio nostro presederemus, presencialiter constituta provido et circumspecto viro Hinrico, genero suo, presencium ostensori et filie sue, domine Kunegundi, eiusdem Hinrici uxori, exclusis omnibus aliis heredibus suis accedente nostro ad hoc consensu nulloque prorsus contradicente predictam sculteciam cum omnibus suis pertinenciis et iure, quo a nobis receperat, dedit ac insuper omnes res suas mobiles eidem Hinrico et omnibus sibi sueque uxori succedentibus una cum sepedicta scultecia in perpetuam possessionem libere resignavit. Pro qua donacione et resignacione predictus Hinricus una cum sua prescripta uxore ibidem coram nobis sepedicte domine Katherine in victu et vestitu, quam diu ipsa viveret, de prefata scultecia et de aliis rebus suis, quemadmodum prius fecerant, providere secundum suam possibilitatem liberaliter promiserunt. Ne autem super huiusmodi permutacione, donacione, assignacione aut resignacione cuidam valeat dubium suboriri, presentem paginam ad petitionem antedicte domine Katherine dicto Hinrico sub attestacione omnium predictorum nostri et nostri capituli sigillis dedimus communitam. Testes sunt dominus frater Gerwinus decanus ecclesie nostre et domini fratres Fredericus Conradus Jacobus canonici eiusdem ecclesie nostre dominus Hermannus plebanus de Quedenow Gosswinus tabernator ibidem et alii quamplures fidedigni. Actum et datum in Koningsberg anno domini M^o. CCC^o. XXI^o. in die Beati Jacobi apostoli gloriosi.

Abschrift in den Handfesten d. Bisthums Samland A. 199 fol. XXX^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

226.

[1321. Vor Juli 31. Königsberg.] (o. J. T. u. O.) *Aufzeichnung der Beschwerden des Bischofs Johannes und des Domkapitels von Samland über die ihrer Kirche durch den Orden zugefügten Nachteile und Beeinträchtigungen.*

Isti sunt articuli, quos dat et exhibet reverendus pater, dominus frater Johannes, Sambiensis ecclesie episcopus, totumque capitulum ibidem contra magistrum terre Pruscie et commendatorem de Kuningisberch et fratres terre Sambie, qui^a bona et possessiones ecclesie sue Sambiensis et ad mensam episcopalem et capituli spectancia per vim iam per longum tempus iniuste ac indebite possiderunt.^b

Primo de antiquo castro in Kunigisberch,^c molendinis sub eodem castro iacentibus et LXX^a mansis ibidem commutatis pro una villa in dyocesi Culmensi, que Windischthure^d vocatur. Quam villam quidam episcopus postposito^e dei timore pro quadam summa pecunie vendidit, et cum ecclesia Sambiensis nulla instrumenta super hac commutacione a preceptoribus et fratribus habeat ac eciam ultra dimidium iusti precii maxime sit decepta, petit idem episcopus et capitulum propter amicabilem compositionem ipsi ecclesie debitam fieri recompensam.¹⁾

a) que A. B. b) *dieser erste Absatz fehlt in B.* c) Konigesberg B. d) Wyndischthure B. e) postposito steht zwei Mal da A.

1) *Vgl. nr. 77.*

2) Item de territorio Sabenow^a pro quibusdam aliis bonis inequaliter commutato, cum ecclesia litteras commutationis super huiusmodi bonis non habeat et in eadem commutatione ecclesia quam plurimum sit decepta, maxime propter lapidem marinum, qui ibidem reperitur, petit idem episcopus et capitulum propter amicabilem compositionem ipsi ecclesie in dicta commutatione deceptoriam debitam fieri recompensam.¹⁾

3) Item de bonis in Lauthen et Graselauke²⁾ et Schadevinkel per violenciam receptis ac spoliatis per commendatorem quendam de Kuningisbere^b dictum Bruhauen, canonicis per eum, ad quorum mensam spectat, inde per violenciam eiectionis de pacifica possessione, licet fratres per vim^c obtinuerint litteras compositionis eorundem bonorum, quod de iure stare non poterit, et quandam partem insularum intra fluvium Pregoram sitarum, idem episcopus et capitulum omnia predicta bona repetunt et requirunt.³⁾

4) Item quedam bona circa Medenow^d sita, que vocantur Woyscaynis et Sursienis,^e commutata cum fratribus pro quadam villa nomine Raxita, que bona utraque ab antiquo fuerant ecclesie, et ecclesia in illa commutatione est decepta, sicut manifeste apparet, idem episcopus et capitulum omnia illa bona integraliter repetunt et requirunt.⁴⁾

5) Item piscaturam, que iacet sub silva Pevs nomine, in recenti stagno, quam fratres iam per multos annos sub se potencialiter tenuerunt contra deum et iusticiam, idem episcopus et capitulum dictam piscaturam cum omnibus fructibus^f inde perceptis repetunt et requirunt.

6) Item terciam partem silve Wogrim^g cum lapide marino, qui ibidem reperitur, commutatam pro castro episcopali Vischusen,^h quodⁱ castrum ecclesia iam per quinquaginta annos et ultra habuit absque ulla cuiusquam inpeticione pacifica in possessione, et dimidiam partem molendini sub eodem castro siti, que commutatio de iure^k stare non poterit, cum utraque bona ab antiquo fuerint ecclesie, et ecclesia in ista commutatione sit decepta, idem episcopus repetit et requirit.⁵⁾

7) Item dominus episcopus Sambiensis totumque capitulum ibidem conqueritur, quod quasdam novas infeudaciones fratres fecerunt in bonis dicte ecclesie tempore domini Cristani,^l quondam ibidem episcopi, qui ipsam ecclesiam suam temere relinquens dei timore postposito in partibus extraneis divagabatur hinc inde, et licet quedam littera generalis de dictis infeudacionibus sit obtenta per vim et potenciam laycalem capitulo non consenciente petit idem episcopus et capitulum nomine ecclesie super hoc ipsi ecclesie provideri.

8) Item conqueritur dominus episcopus et capitulum, quod quedam ordinacio facta fuit de sacro campo, qui ab antiquo ad ecclesiam de iure pertinebat, et tamen fratres ipsum plus

a) Sabenaw B. b) Konigisberg B. c) per vim fehlt A. d) Medonow A. Medenaw B. e) Sursyeynis B. f) fructibus repetunt et requirunt A. Die drei letzten Worte später gestrichen. g) Wogrin B. h) Fischawson B. i) quot A. k) de iure fehlt B. l) Cristanni B.

1) Vgl. nr. 107.

2) *Kreislacken im Kirchspiel Heiligen Creutz.*

3) Vgl. nr. 204.

4) Vgl. nr. 194.

5) Vgl. nr. 187.

quam per XL^a annos potencialiter detinuerunt et hodierna die detinent minus iuste, unde, ut prescriptum est, quedam ordinacio fuit facta de ipso campo presente domino episcopo Sambiensis cum suis canonicis, presente eciam preceptore terre Pruscie et . . commendatore de Kuningisberc^a cum multis fratribus, ita quod utraque pars contentabatur et facta fuit amicabile compositio et concordia. Eadem bona dicti sacri campi post predictam compositionem idem commendator de Kuningisberc,^a frater Henricus de Ysenberc,^b episcopo et capitulo invitis, non obstante compositioe, potencialiter ecclesie abstulit et abstraxit. Cum tamen dominus papa hoc prohibuerit fieri sub pena maioris excommunicacionis, petit idem episcopus et capitulum super hoc ecclesie provideri.

Item cum ecclesie Warmiensis et Pomezaniensis pecuniam pro custodia terre recipiant ac receperint ab antiquo et ecclesia Sambiensis eandem pecuniam^c pro custodia terre non receperint hucusque, sed fratres per vim et potenciam iam multis annis iam dictam pecuniam receperint in ecclesie dicte^d preiudicium maximum et gravamen, que pecunia singulis annis ad LXX^a marcas denariorum se extendit, petit idem episcopus totumque capitulum restitutionem omnium perceptorum, cum sepe dicta Sambiensis ecclesia sicut predicte ecclesie Warmiensis et Pomezaniensis eadem gaudeat libertate.

Item cum iudicium spirituale nullus de iure iudicare debeat, nisi iudex ecclesiasticus, cum vero fratres idem iudicium spirituale sibi temere usurpent in maximum periculum animarum, petit idem episcopus et capitulum nomine ecclesie super hoc ipsi ecclesie provideri, cum idem iudicium iudicatum per laycos divine voluntati sit omnino contrarium et noscatur ad ecclesiasticam censuram tantummodo pertinere.

Item cum per legatum sedis apostolice sic dyoceses terre Pruscie sint divise, ut fratres duas partes terre et episcopi terciam partem noscantur habere, et fratres propter suas duas partes totum pondus expensarum in expeditionibus facere teneantur, et mense episcoporum ad aliquas expeditiones faciendas de iure non debeant aggravari, et mensa episcopalis ecclesie Sambiensis propter expeditiones iam factas ab antiquo quam plurimum ab advocatis ecclesie et fratribus sit sepius aggravata indebite et iniuste, petit idem episcopus et capitulum in dictis gravaminibus ecclesiam et mensam suam de cetero non turbari.

Item de omnibus terminis et graniciis ac divisionibus inter bona ecclesie et dictorum fratrum, sicut ab antiquo bona ipsa divisa erant, sic episcopus et capitulum petunt ea dividi et per veras granicias limitari.

Item terciam partem Nerie Curoniensis cum piscatura adiacente et terciam partem Nerie, que se versus Danzk^e extendit, cum utraque piscatura tam salsi maris quam recentis stagni,^f idem episcopus et capitulum repetunt et requirunt.¹

a) Kunigesberg B. b) Ysinberg B. c) eandem pecuniam in A noch ein Mal wiederholt und gestrichen. d) predicte B. e) Gdanczg B. f) corrigirt aus stagni A.

1) Vgl. nr. 57 u. 58.

Item de omnibus insulis, que in fluvio Pregore concluduntur,¹⁾ cum ab antiquo huc usque nunquam fuerint divise, petit idem episcopus cum suo capitulo sibi de perceptis et de iusta divisione secundum limitationem domini pape pro bono concordie provideri.

Item de centum uncis in Laukischen²⁾ locatis, de quibus fratres iam multis annis decimam receperunt, petit idem episcopus cum suo capitulo sibi et sue ecclesie secundum deum et iusticiam provideri.

Item de silvis, piscaturis, pratis, pascuis^a et omnibus utilitatibus, que in terris nondum divisis, sed ad communes usus ecclesie et fratrum^b deputatis, conqueritur idem episcopus cum suo capitulo, quod fratres potencialiter sibi omnes predictos usus invito episcopo et suo capitulo hucusque receperunt et adhuc hodie recipiunt, in quibus utilitatibus ecclesia plus quam III mille marcis est decepta: unde idem episcopus cum suo capitulo super hiis omnibus petit sibi debitam fieri recompensam.

Notandum eciam, quod fratres asserunt super predictis quibusdam commutationibus litteras sub sigillis episcoporum et capituli se habere. Super hoc respondemus, quod, antequam capitulum inciperet esse, aut canonici convenirent in unum, aut locum caperent mansionis seu nosceretur ab aliquo confirmatum, sed unicuique canonicorum in potestate eorundem fratrum sparsim hinc inde in domibus ipsorum et conventibus existentium,^{c)} spoliacionem et eieccionem ipsis incuentes, sigilla ab eisdem tam violenter quam potencialiter extorserunt. Quibus sigillis taliter obtentis et aliquamdiu apud se habitis literas et cartas super commutationibus et alienacionibus seu abstractionibus ac novis infeudacionibus conficientes, pro sue voluntatis libito sigillabant canonicis insciis et invitis: unde literas fratrum de omnibus hiis^d commutationibus et alienacionibus propter predictas causas protestamur et dicimus nullius esse penitus firmitatis.⁴